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Abstrakti 

 
Urat bashkëkohore këmbësorike sot karakterizohen me hapësira më 

të mëdha statike si dhe elegancë më të theksuar strukturore. Ky trend  
është edhe arsyeja kryesore që këto ura të bëhen të ndijeshme në 
lëkundje qoft horizontale ashtu edhe vertikale. 

Te urat moderne këmbësorike shtangësia dhe masa bëhen gjithnjë 
e më të vogla çka rezulton në ndijeshmëri më të madhe dinamike. 

Edhe pse problematika e vibrimeve-lëkundjeve të padeshiruara ka 
kohë qe njihet,viteve të fundit një numer jo i vogël i urave këmbesorike 
kanë përjuteuar lëkundje të paparapara si rezultat i ekscitimeve nga  
këmbesoret.Nje prej rasteve me te elaboruara ështe ura Millenium(viti 
2000) në Londër, e cila tashme në literaturë merret edhe  si shembull për 
shtjellimin e problematikës  se vibrimeve te urat këmbësorike. Edhe pse e 
projektuar nga zyret me famë botërore(Foster & Arup),ura është 
projektuar me kapacitet te pamjaftueshëm për amortizimin -shuarjen e 
vibrimeve. 

Ka shumë menyra për zgjidhjen apo menaxhimin e problemit të 
lëkundjeve të padëshiruara te urat këmbësorike, mirëpo mënyra me 
parktike dhe efikase është përdorimi i pajisjeve për shuarje - damperëve. 

Ky punim jep një prezantim të shkurtër të masave për amortizimin e 
lëkundjeve, por është edhe një pasqyrë për sistemet e ndryshme të 
damperëve,  te cilat zakonisht përdoren në urat këmbësorike. 

Menyrat por dhe vet fenomeni i stabilizimit të lekundjeve është 
spjeguar nëpërmes disa shembujve nga praktika botërore.  
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